

2016年のIPO動向について

a) 概況

2016年の新規上場会社数は、7年ぶりに減少し、前年比約10%減（9社減）の83社（プロ向け市場を除く）となりました。株式市場では、年始からの急速な円高の進展等を背景とした株価低迷や長引く原油価格の下落による新興国の景気減速に加え、英国の欧州連合（EU）離脱が決定したことなどによって、投資家のリスク許容度が低下しました。その後も円高基調の長期化による企業業績への影響が不安視されましたが、11月には米国の次期大統領の決定を受けて、米国の景気拡大への期待から、円高ドル安の修正が進むなか、年末にかけて堅調に推移しました。新規上場の審査においては、労務管理等のコンプライアンス面に改めて注目が集まるなか、不適正開示件数が依然として高水準で推移しており、上場申請期の業績の進捗や関連当事者等との取引の必然性等について、より慎重な判断が行われています。IPO市場における特徴としては、以下の点が挙げられます。

i) 上場申請期のスケジュールにおける直前期末から上場日までの長期化

上場審査における業績確認の厳格化等を受けて、直前期末から9ヶ月以内での上場事例が大幅に減少しました。直前期末から上場日までの日数（中間値）の比較では、290日目（2014年）⇒322日目（2015年）⇒349日目（2016年）へ長期化しています。2016年に新規上場した83社のうち、直前期末から上場日まで期間が12ヶ月以上を要した会社は45社となり、約54%となりました。

ii) マザーズの新規上場会社の利益水準にみられる変化

IPOの中心マーケットであるマザーズへ新規上場した会社の利益水準が高まりました。直前期の経常利益は、平均値（335百万円）では2010年以来6年ぶり、中間値（226百万円）でも2012年以来4年ぶりの高い水準となりました。

iii) 短期間でのマザーズから東証本則市場へのステップアップの増加

2011年3月の東証の上場制度改正によって、マザーズから本則（一部・二部）へ移籍した会社は、過去最大となった前年の20社を上回り、29社となりました。また、短期間のステップアップも多く、29社のうち、前年にIPOした会社の早期のステップアップは14社にのびりました。

新規上場会社数を市場別で見ると、マザーズが約3分の2の市場シェアを占め、2012年以降、5年連続で最大となるも、7年ぶりに前年を下回りました。また、地方証券取引所の新興3市場は、2011年以来、5年ぶりに新規上場の実績がありませんでした。最近5年間の各市場別の新規上場会社数については、以下の通りとなっています。

最近5年間の市場別新規上場会社数

（単位：社）

	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	前年増減
社数	46	54	77	92	83	-9
東証一部	2	6	10	8	8	±0
東証二部	5	6	10	9	5	-4
マザーズ	23	29	44	61	54	-7
ジャスダック	14	12	11	11	14	+3
名証二部	—	—	1	—	2	+2
セントレックス	—	—	1	1	—	-1
福証	—	1	—	—	—	—
Qボード	1	—	—	1	—	-1
アンビシャス	1	—	—	1	—	-1

新規上場会社の業種別では、サービス業と情報・通信業の上位2業種で、約6割を占めました。また、長引く低金利を背景として、前年と同様に、不動産業、建設業、その他金融業などの不動産関連事業が目立ちました。尚、業種区分は18業種と多岐にわたり、2007年の20業種以来の広がりを見せました。

新規上場会社の業種別内訳

業種	社数	シェア	業種	社数	シェア
サービス業	24	28.9%	繊維製品	1	1.2%
情報・通信業	24	28.9%	化学	1	1.2%
小売業	8	9.6%	非鉄金属	1	1.2%
不動産業	5	6.0%	電気機器	1	1.2%
建設業	3	3.6%	機械	1	1.2%
卸売業	3	3.6%	精密機器	1	1.2%
その他金融業	3	3.6%	その他製品	1	1.2%
食料品	2	2.4%	銀行業	1	1.2%
証券、商品先物取引業	2	2.4%	陸運業	1	1.2%

個別のテーマとしては、以下のキーワードに属する企業の上場が注目されました。

- ①国内の少子高齢化による労働力不足を背景とする人材の採用ニーズの高まり
 - ・MS-Japan (M：企業の管理部門、弁護士、公認会計士、税理士等に特化した人材紹介業等)
 - ・インソース (M：研修をはじめとする社会人向け教育サービス)
 - ・キャリア (M：シニア人材の活用コンサルティング、看護師や介護士の派遣・紹介)
 - ・キャリアインデックス (M：人材採用サイトなどを活用した集客プラットフォームの運営)
- ②長引く低金利を背景とした不動産関連サービスへの底堅い需要
 - ・日本モーゲージサービス (JQ：住宅金融、住宅瑕疵保険等の住宅事業総合ソリューション)
 - ・グッドコムアセット (JQ：新築マンションの企画、開発、販売および管理)
 - ・フォーライフ (M：分譲住宅事業および注文住宅事業)
- ③ライフスタイルの変化を受けた消費志向の多様化
 - ・コメダホールディングス (東1:コメダ珈琲店チェーン等の運営等)
 - ・デファクトスタンダード (M：ブランドファッションに特化した宅配買取・販売)
 - ・シンシア (M：各種コンタクトレンズの製造・販売)
 - ・バリューゴルフ (M：「1人予約ランド」のASPサービス、「月刊バリューゴルフ」の発行等)
- ④投資ファンド等によるEXIT（出口戦略）や資本上位会社を有する企業の上場案件
 - ・LINE (東1) [※NAVER Corporation【87.27%】]
(「LINE」によるコミュニケーション、コンテンツ、広告等のサービスの提供等)
 - ・バロックジャパンリミテッド (東1) [※MUTUAL CROWN LIMITED【29.77%】他]
(主に女性向けの衣料品および服飾雑貨の企画および販売を行う製造小売業)
 - ・エイトレッド (M) [※ソフトクリエイティブホールディングス【76.27%】]
(ワークフローパッケージ「X-point」等の開発・販売、クラウドサービスの提供)
 - ・イントラスト (M) [※Prestige International (s) Pte Ltd.【77.77%】]
(家賃債務保証を中心とした総合保証サービス)

※上場申請時の筆頭株主ならびに所有株式比率を記載しています。

(注) 東1は東証一部、Mはマザーズ、JQはジャスダックを、事業内容は中心となる事業を抜粋し記載しています。
尚、プロ投資家向け市場のTOKYO PRO Marketについては記載の対象外としています。

b) 新規上場会社の分析

(1) 売上高

2016年(1月～12月) 新規上場会社分布状況

	東証一部	東証二部	マザーズ	JQ	名証二部	他	計
～ 10億円			12 (17)	(1)			12社 (18社)
～ 20億円			13 (13)	1		(1)	14社 (14社)
～ 30億円		1	10 (7)	2			13社 (7社)
～ 40億円			3 (11)	1 (2)		(2)	4社 (15社)
～ 50億円		(1)	3 (5)	1	1		5社 (6社)
～ 100億円		(2)	10 (5)	7 (6)			17社 (13社)
～ 150億円		(2)	1 (3)	(1)			1社 (6社)
～ 200億円		(1)	2	2			4社 (1社)
～ 300億円	2 (1)	1 (1)			1		4社 (2社)
300億円 以上	6 (7)	3 (2)		(1)			9社 (10社)
合計	8 (8)	5 (9)	54 (61)	14 (11)	2	(3)	83社 (92社)
最小値 百万円	21,721 (23,912)	2,048 (4,053)	599 (204)	1,555 (674)	4,168	(1,408)	599 (204)
最大値 百万円	377,989 (14,258,842)	91,540 (96,550)	15,834 (14,615)	19,072 (38,394)	20,935	(3,966)	377,989 (14,258,842)
※中間値 百万円	86,124 (88,790)	30,732 (13,240)	2,075 (2,127)	6,063 (6,371)	12,552	(3,086)	3,607 (3,314)

・() 内は2015年(1～12月) 数値、直前決算期連結(連結なしの場合は単体)

※中間値とは各市場上場企業数の上下真中順位企業の数値、複数ある場合は2社の平均

(売上高 ランキング)

【上位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	売上高
10/25	九州旅客鉄道	陸運業	東証一部	377,989
7/15	LINE	情報・通信業	東証一部	120,670
3/15	ユー・エム・シー・エレクトロニクス	電気機器	東証一部	113,567
10/12	KHネオケム	化学	東証一部	103,478
4/21	ジャパンミート	小売業	東証二部	91,540

【下位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	売上高
9/27	シルバーエッグ・テクノロジー	情報・通信業	マザーズ	599
12/21	グレイステクノロジー	サービス業	マザーズ	726
6/15	アトラエ	サービス業	マザーズ	838
12/22	エイトレッド	情報・通信業	マザーズ	845
3/31	PRTIMES	情報・通信業	マザーズ	846

(2) 経常利益

2016年(1月～12月)新規上場会社分布状況

	東証一部	東証二部	マザーズ	ジャスダック	名証二部	他	計
赤字	1		2 (9)				3社 (9社)
～ 5千万円			4 (3)			(1)	4社 (4社)
～ 1億円			9 (7)			(1)	9社 (8社)
～ 2億円			10 (13)	4 (3)		(1)	14社 (17社)
～ 3億円		(1)	11 (14)	2 (2)			13社 (17社)
～ 5億円		(3)	9 (8)	5 (4)	1		15社 (15社)
～ 10億円		1 (1)	5 (7)	3 (2)			9社 (10社)
～ 20億円		2 (3)	2		1		5社 (3社)
～ 30億円	2 (1)	1 (1)	2				5社 (2社)
30億円 以上	5 (7)	1					6社 (7社)
合計	8 (8)	5 (9)	54 (61)	14 (11)	2	(3)	83社 (92社)
最小値 百万円	▲12,033 (2,551)	900 (296)	▲339 (▲1,366)	143 (149)	349	(47)	▲12,033 (▲1,366)
最大値 百万円	32,035 (1,115,823)	3,556 (2,354)	2,881 (941)	916 (745)	1,721	(133)	32,035 (1,115,823)
※中間値 百万円	6,234 (13,129)	1,506 (756)	226 (171)	329 (326)	1,035	(91)	277 (248)

・()内は2015年(1～12月)数値、直前決算期連結(連結なしの場合は単体)、国際会計基準(IFRS)により財務諸表を作成している会社は経常利益に代えて税引前当期利益を記載しています。

※中間値とは各市場上場企業数の上下真中順位企業の数値、複数ある場合は2社の平均

(経常利益 ランキング)

【上位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	経常利益
10/25	九州旅客鉄道	陸運業	東証一部	32,035
3/15	富山第一銀行	銀行業	東証一部	8,062
6/29	コマダホールディングス	卸売業	東証一部	6,336
10/12	KHネオケム	化学	東証一部	6,327
11/1	パロックジャパンリミテッド	小売業	東証一部	6,142

【下位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	経常利益
7/15	LINE	情報・通信業	東証一部	▲ 12,033
10/21	ユーザベース	情報・通信業	マザーズ	▲ 339
9/26	バリューデザイン	情報・通信業	マザーズ	▲ 188
12/21	イノベーション	情報・通信業	マザーズ	5
4/15	エディア	情報・通信業	マザーズ	10

(3) 資金調達額（公募）

2016年（1月～12月）新規上場会社分布状況

	東証一部	東証二部	マザーズ	ジャスダック	名証二部	他	計
～ 3億円			19 (11)	4 (5)		(3)	23社 (19社)
～ 5億円			12 (23)	6 (4)	1		19社 (27社)
～ 10億円		2 (4)	13 (10)	3 (2)	1		19社 (16社)
～ 20億円		2 (3)	6 (8)	1			9社 (11社)
～ 30億円	1 (2)		2 (4)				3社 (6社)
～ 40億円	1	1	(2)				2社 (2社)
～ 50億円	1 (1)		2				3社 (1社)
～ 100億円	1	(1)	(3)				1社 (4社)
～ 200億円							
200億円 以上	1						1社
合計	5 (3)	5 (8)	54 (61)	14 (11)	2	(3)	80社 (86社)
最小値 百万円	2,660 (2,342)	770 (569)	105 (133)	113 (183)	460	(60)	105 (60)
最大値 百万円	115,500 (4,825)	3,788 (5,278)	4,396 (8,000)	1,217 (644)	691	(120)	115,500 (8,000)
※中間値 百万円	4,839 (2,550)	1,200 (984)	456 (443)	324 (325)	576	(84)	481 (473)

・公募のみ（自己株式処分を含む。公募価格×公募株式数で算出）

・（ ）内は2015年（1～12月）数値

※中間値とは各市場上場企業数の上下真中順位企業の数値、複数ある場合は2社の平均

(資金調達額（公募）ランキング)

【上位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	資金調達額
7/15	LINE	情報・通信業	東証一部	115,500
11/1	パロックジャパンリミテッド	小売業	東証一部	8,400
3/15	ユー・エム・シー・エレクトロニクス	電気機器	東証一部	4,839
10/27	アイモバイル	サービス業	マザーズ	4,396
3/17	アカツキ	情報・通信業	マザーズ	4,246

【下位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	資金調達額
9/2	ベイカレント・コンサルティング	サービス業	マザーズ	105
3/22	チエル	情報・通信業	JQスタンダード	113
6/23	バーチャレクス・コンサルティング	サービス業	マザーズ	131
12/22	フォーライフ	不動産業	マザーズ	148
7/28	リファインバース	サービス業	マザーズ	153

(4) 初値時価総額

2016年(1月~12月)新規上場会社分布状況

	東証一部	東証二部	マザーズ	ジャスダック	名証二部	他	計
~ 20億円					1	(3)	1社 (3社)
~ 30億円			1 (3)	5 (2)			6社 (5社)
~ 50億円		(3)	7 (4)	4 (4)			11社 (11社)
~ 80億円		2 (3)	19 (14)	3 (4)			24社 (21社)
~ 100億円		(1)	10 (9)	1			11社 (10社)
~ 200億円		2 (2)	11 (20)	1 (1)	1		15社 (23社)
~ 300億円	1	1	5 (5)				7社 (5社)
~ 500億円	3 (1)		1 (4)				4社 (5社)
~ 1,000億円	2 (3)		(2)				2社 (5社)
1,000億円 以上	2 (4)						2社 (4社)
合計	8 (8)	5 (9)	54 (61)	14 (11)	2	(3)	83社 (92社)
最小値 百万円	20,723 (30,371)	5,799 (3,395)	2,895 (2,836)	2,273 (2,387)	1,685	(669)	1,685 (669)
最大値 百万円	1,028,961 (7,560,000)	27,091 (19,047)	30,368 (74,591)	10,996 (15,658)	12,550	(1,000)	1,028,961 (7,560,000)
※中間値 百万円	57,670 (102,848)	11,674 (6,576)	7,918 (10,297)	3,996 (4,997)	7,118	(993)	7,814 (9,853)

・()内は2015年(1~12月)数値

※中間値とは各市場上場企業数の上下真中順位企業の数値、複数ある場合は2社の平均

(初値時価総額ランキング)

【上位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	初値時価総額
7/15	LINE	情報・通信業	東証一部	1,028,961
10/25	九州旅客鉄道	陸運業	東証一部	496,000
6/29	コメダホールディングス	卸売業	東証一部	81,775
11/1	パロックジャパンリミテッド	小売業	東証一部	67,456
10/12	KHネオケム	化学	東証一部	47,884

【下位5社】

(単位：百万円)

上場日	会社名	業種	市場	初値時価総額
11/1	岐阜造園	建設業	名証二部	1,685
3/15	富士ソフトサービスビューロ	サービス業	JQスタンダード	2,273
3/16	昭栄薬品	卸売業	JQスタンダード	2,297
9/16	ノムラシステムコーポレーション	情報・通信業	JQスタンダード	2,573
7/21	デュアルタツ	不動産業	JQスタンダード	2,621

c) 新規上場時の初値状況について (2016/1月～12月)

	2015年	2016年				
	通年	1～3月	4～6月	7～9月	10～12月	通年
社数	92社	23社	17社	16社	27社	83社
平均初値騰落率※	87.5%	47.4%	90.6%	86.1%	71.1%	71.4%
(最高騰落率)	433.1%	278.1%	373.0%	191.3%	263.7%	373.0%
(最低騰落率)	▲23.6%	▲17.3%	▲6.0%	▲6.5%	▲7.5%	▲17.3%
公募価格割れ	8社	6社	2社	1社	6社	15社

※騰落率は対公募価格比で算出

(初値騰落率 上位5位ランキング)

上場日	会社名	業種	市場	初値騰落率
4/19	グローバルウェイ	情報・通信業	マザーズ	373.0%
2/24	はてな	情報・通信業	マザーズ	278.1%
11/29	エルテス	情報・通信業	マザーズ	263.7%
6/21	AWSホールディングス	情報・通信業	マザーズ	235.3%
12/21	セグエグループ	情報・通信業	JQスタンダード	223.5%

(初値騰落率 下位5位ランキング)

上場日	会社名	業種	市場	初値騰落率
3/15	ユー・エム・シー・エレクトロニクス	電気機器	東証一部	▲17.3%
3/18	アイドマーケティングコミュニケーション	情報・通信業	マザーズ	▲14.6%
3/24	ウイルプラスホールディングス	小売業	JQスタンダード	▲8.0%
3/17	アカツキ	情報・通信業	マザーズ	▲8.0%
3/11	フィット	建設業	マザーズ	▲7.9%

d) 主幹事証券会社状況 (2016/1月～12月)

証券会社	主幹事 会社数	2016年	2015年	2016年市場別内訳				
		シェア	シェア	東1	東2	マザーズ	ジャス ダック	名2
みずほ	18社	21.7%	13.0%	2	1	8	7	
野村	17社	20.5%	30.4%	1	2	10	4	
大和	15社	18.1%	12.0%	3	1	10	1	
SBI	13社	15.7%	8.7%			12	1	
SMBC日興	12社	14.5%	22.8%	1	1	10		
東海東京	5社	6.0%	2.2%			3		2
SMBCフレンド	1社	1.2%	2.2%				1	
いちよし	1社	1.2%	2.2%			1		
三菱UFJモルガン・スタンレー	1社	1.2%	2.2%	1				
合計	83社	100.0%		8社	5社	54社	14社	2社

※上場申請にあたり推薦書を作成した幹事取引参加者を記載しています。

e) 監査法人状況（2016／1月～12月）

監査法人名	社数	2016年シェア	2015年シェア	2016年地域別内訳	
				首都圏	その他
新日本有限責任	28社	33.7%	28.3%	22社	6社
有限責任トーマツ	23社	27.7%	25.0%	13社	10社
有限責任 あずさ	13社	15.7%	23.9%	11社	2社
太陽有限責任	8社	9.6%	5.4%	5社	3社
PwCあらた有限責任	3社	3.6%	3.3%	2社	1社
三優	3社	3.6%	3.3%	2社	1社
仰星	2社	2.4%	—	1社	1社
東陽	2社	2.4%	3.3%	2社	—
優成	1社	1.2%	3.3%	1社	—
合計	83社	100.0%		59社	24社

f) 地域別状況（2016／1月～12月）

	2016年		2015年		2016年		2015年
	(社数：シェア)		(シェア)		(社数：シェア)		(シェア)
東京	55社	66.3%	70.7%	愛知	3社	3.6%	3.3%
神奈川	3社	3.6%	3.3%	東海	1社	1.2%	—
千葉	—	—	—	大阪	6社	7.2%	6.5%
埼玉	1社	1.2%	2.2%	京都	—	—	1.1%
北関東	2社	2.4%	—	兵庫	1社	1.2%	1.1%
北海道	—	—	3.3%	近畿	1社	1.2%	1.1%
東北	—	—	—	中国	2社	2.4%	1.1%
北陸	2社	2.4%	—	四国	1社	1.2%	—
甲信	—	—	1.1%	九州	5社	6.0%	4.3%
静岡	—	—	1.1%	合計	83社		

※北関東（茨城、栃木、群馬）、甲信（長野、山梨）、北陸（新潟、富山、石川、福井）、東海（岐阜、三重）、近畿（滋賀、奈良、和歌山）、九州（九州、沖縄）を表示しています。

g) 上場までの会社設立後経過年数について（2016／1月～12月）

	東1	東2	マザーズ	JQ	名2	計
～5年	1		3	1	1	6社
5～10年	1		11	3		15社
10～15年	1	1	24	3		29社
15～20年	1		10	1		12社
20～30年	1	1	5	1		8社
30年～	3	3	1	5	1	13社
合計	8社	5社	54社	14社	2社	83社
最短	1年7ヶ月	11年0ヶ月	0年5ヶ月	2年0ヶ月	4年0ヶ月	0年5ヶ月
最長	71年5ヶ月	59年11ヶ月	36年11ヶ月	55年11ヶ月	50年9ヶ月	71年5ヶ月

（上場までの会社設立後経過年数 上位10位ランキング）

上場日	会社名	業種	市場	経過年数
3/18	グローバルグループ	サービス業	マザーズ	0年5ヶ月
6/29	コメダホールディングス	卸売業	東証一部	1年7ヶ月
12/21	セグエグループ	情報・通信業	JQスタンダード	2年0ヶ月
9/2	ベイカレント・コンサルティング	サービス業	マザーズ	2年4ヶ月
4/8	丸八ホールディングス	繊維製品	名証二部	4年0ヶ月
11/29	エルテス	情報・通信業	マザーズ	4年7ヶ月
3/17	アカツキ	情報・通信業	マザーズ	5年9ヶ月
10/12	KHネオケム	化学	東証一部	5年10ヶ月
3/11	フィット	建設業	マザーズ	6年11ヶ月
3/18	アグレ都市デザイン	不動産業	JQスタンダード	6年11ヶ月

（上場までの会社設立後経過年数 下位10位ランキング）

上場日	会社名	業種	市場	経過年数
3/15	富山第一銀行	銀行業	東証一部	71年5ヶ月
3/18	イワキ	機械	東証二部	59年11ヶ月
3/16	昭栄薬品	卸売業	JQスタンダード	55年11ヶ月
12/19	船場	サービス業	東証二部	54年10ヶ月
11/1	岐阜造園	建設業	名証二部	50年9ヶ月
3/15	ユー・エム・シー・エレクトロニクス	電気機器	東証一部	48年1ヶ月
6/29	ソラスト	サービス業	東証一部	47年8ヶ月
12/27	ティビィシー・スキヤット	情報・通信業	JQスタンダード	47年0ヶ月
6/17	やまみ	食料品	JQスタンダード	41年4ヶ月
4/21	ジャパンミート	小売業	東証二部	37年8ヶ月

新規上場会社一覧（2016／1月～12月）

【東証一部】

（単位：百万円）

会社名、上場日	事業内容	主幹事	売上高	公募価格(円)	資金 調達額	初値 時価総額
		監査法人	経常利益	初値(円)		
富山第一銀行 3/15	銀行業	大和	27,336	470	2,660	33,235
		新日本	8,062	500		
ユー・エム・ シー・エレクトロ ニクス 3/15	電子機器の受託製造・開発を行う EMS事業	みずほ	113,567	3,000	4,839	20,723
		新日本	2,499	2,480		
コメダホール ディングス 6/29	珈琲所コメダ珈琲店チェーン等を運 営する子会社の経営管理等	大和	21,721	1,960	0	81,775
		新日本	6,336	1,867		
ソラスト 6/29	医療関連受託事業、介護・保育事業 等	SMBC日興	60,182	1,300	0	34,546
		あずさ	2,674	1,222		
LINE 7/15	「LINE」によるコミュニケーション、 コンテンツ、広告等のサービスの提 供等	野村	120,670	3,300	115,500	1,028,961
		PwCあらた	▲12,033	4,900		
KH ネオケム 10/12	溶剤、可塑剤原料、冷凍機油原料等 各種化学品の製造、販売	みずほ	103,478	1,380	3,608	47,884
		トーマツ	6,327	1,306		
九州旅客鉄道 10/25	運輸サービス、建設、駅ビル・不動 産、流通・外食およびその他事業	三菱UFJMS	377,989	2,600	0	496,000
		トーマツ	32,035	3,100		
パロックジャパン リミテッド 11/1	主に女性向けの衣料品および服飾雑貨 の企画および販売を行う製造小売業	大和	68,770	2,000	8,400	67,456
		PwCあらた	6,142	1,900		

【東証二部】

（単位：百万円）

会社名、上場日	事業内容	主幹事	売上高	公募価格(円)	資金 調達額	初値 時価総額
		監査法人	経常利益	初値(円)		
中本パックス 3/3	グラビア印刷加工、ドライラミネー ト加工、コーティング加工等による 製造販売	野村	31,379	1,470	809	5,799
		新日本	1,165	1,480		
イワキ 3/18	化学薬品等の薬液移送用ポンプ、専 用コントローラー等の開発、製造、販 売	大和	22,800	2,000	1,200	15,158
		あずさ	1,506	2,050		
ジャパンミート 4/21	食品スーパーマーケット「生鮮館」、 「卸売市場」、「肉のハナマサ」等の 経営等	みずほ	91,540	1,010	3,788	27,091
		トーマツ	3,556	1,040		
マーキュリアイン ベストメント 10/17	ファンド運用事業、自己投資事業	SMBC日興	2,048	1,450	770	6,167
		あずさ	900	1,390		
船場 12/19	商業施設の企画、設計、監理、施工	野村	30,732	1,290	1,355	11,674
		仰星	2,063	1,193		

【マザーズ】

(単位：百万円)

会社名,上場日	事業内容	主幹事	売上高	公募価格(円)	資金 調達額	初値 時価総額
		監査法人	経常利益	初値(円)		
はてな 2/24	「はてなブックマーク」等の開発運営、コンテンツマーケティングサービス等	SMBC日興	1,095	800	296	8,022
		あずさ	165	3,025		
バリューゴルフ 3/2	「1人予約ランド」のASPサービス、「月刊バリューゴルフ」の発行等	東海東京	943	1,280	410	5,400
		あずさ	50	3,215		
ヨシムラ・フード・ホールディングス 3/4	食料品等の製造・販売業を行うグループ会社の経営管理等	大和	11,377	880	264	5,740
		トーマツ	237	1,320		
プラス 3/9	完全貸切のゲストハウスにおける、挙式・披露宴に関する企画・運営等	東海東京	6,156	4,370	874	6,499
		あずさ	434	4,650		
フィット 3/11	規格住宅や規格戸建賃貸住宅の販売および太陽光発電施設の販売	SBI	7,033	1,890	2,022	7,434
		トーマツ	1,091	1,741		
LITALICO 3/14	就労支援事業、児童発達支援事業、学習教室および幼児教室の運営等	野村	5,529	1,000	320	15,040
		新日本	307	1,880		
アカツキ 3/17	スマートフォン向けソーシャルゲームの企画・開発・運営	野村	4,345	1,930	4,246	23,914
		あずさ	594	1,775		
アйдママーケティング コミュニケーション 3/18	流通小売業の統合型販促支援事業	みずほ	6,574	1,440	1,008	8,315
		PwCあらた	483	1,230		
グローバルグループ 3/18	保育所等の運営を通じて次世代を担う子ども達を育成する子育て支援事業	いちよし	6,917	2,000	2,500	26,139
		太陽	1,129	3,200		
フェニックスバイオ 3/18	PXBマウスを用いた受託試験サービス	SMBC日興	881	2,400	720	6,643
		あずさ	63	2,350		
ベネフィットジャパン 3/24	MVNO、インターネットオプションサービスならびにコンテンツの提供	大和	4,250	1,980	495	6,435
		太陽	277	3,310		
エボラブルアジア 3/31	主に国内航空券のインターネット販売に特化したオンライン旅行事業等	SBI	2,755	1,800	1,116	14,333
		三優	306	2,670		
PR TIMES 3/31	プレスリリース配信サイト「PR TIMES」の運営等	SBI	846	1,340	616	6,454
		東陽	92	2,130		
ハイアス・アンド・カンパニー 4/5	住関連産業に係るASPシステムの提供および事業ノウハウ等のソリューション提供	SMBC日興	2,687	950	447	6,303
		あずさ	99	2,750		
エディア 4/15	ゲームサービス事業、ライフサポートサービス事業	SBI	991	1,630	261	5,127
		太陽	10	3,165		

【マザーズ (続き)】

(単位: 百万円)

会社名, 上場日	事業内容	主幹事	売上高	公募価格(円)	資金 調達額	初値 時価総額
		監査法人	経常利益	初値(円)		
グローバルウェイ 4/19	「キャリコネ」の運営および有料職業紹介サービスの提供等	大和	945	2,960	296	15,884
		新日本	81	14,000		
アトラエ 6/15	成功報酬型求人メディア「Green」、「TalentBase」、等の企画・運営	大和	838	5,400	513	16,014
		トーマツ	94	12,720		
ホープ 6/15	自治体向け財源確保支援サービス	みずほ	1,142	1,400	154	4,328
		トーマツ	71	3,220		
農業総合研究所 6/16	直売所での委託販売向け物流・情報・決済プラットフォームの提供	大和	884	1,050	284	3,815
		トーマツ	45	1,870		
AWS ホールディングス 6/21	フィリピン子会社を活用したシステムソリューションの提供等	SBI	2,590	2,490	274	11,107
		新日本	128	8,350		
ストライク 6/21	M&Aの仲介業務およびこれに付随する業務	SMBC日興	1,424	3,440	571	22,828
		あずさ	547	7,770		
ジェイリース 6/22	家賃債務保証事業	みずほ	2,488	3,100	465	4,170
		新日本	69	4,170		
パーチャレクス・コンサルティング 6/23	CRMプロセスの導入・構築コンサルティング、システムソリューション提供等	野村	3,757	1,090	131	3,538
		太陽	141	1,235		
キャリア 6/27	高齢化社会型人材サービス	SMBC日興	5,795	1,950	293	8,321
		新日本	293	3,870		
ベガコーポレーション 6/28	家具・インテリア等のEC事業、グローバルECサイトの運営等	野村	7,494	1,600	656	10,306
		トーマツ	532	2,000		
セラク 7/1	ITインフラ事業、スマートソリューション事業等	SMBC日興	5,340	1,500	609	12,691
		新日本	321	3,900		
インソース 7/21	研修をはじめとする社会人向け教育サービス	みずほ	2,423	520	364	6,657
		新日本	398	810		
リファインバース 7/28	再生樹脂製造販売事業、産業廃棄物処理事業	大和	1,809	1,700	153	3,818
		新日本	149	2,770		
デファクトスタンダード 8/31	ブランド・ファッションに特化した「ブランディア」等を通じた宅配買取、販売	大和	8,623	1,630	1,793	9,999
		優成	201	2,300		
ペイカレント・コンサルティング 9/2	戦略・ビジネスコンサルティング、ITコンサルティング事業等	野村	15,834	2,100	105	30,368
		トーマツ	2,204	1,963		

【マザーズ（続き）】

(単位：百万円)

会社名、上場日	事業内容	主幹事	売上高	公募価格(円)	資金 調達額	初値 時価総額
		監査法人	経常利益	初値(円)		
カナミックネット ワーク 9/14	医療・介護分野に特化したクラウド サービス事業等	野村	1,042	3,000	162	9,924
		あずさ	244	8,600		
串カツ田中 9/14	串カツ居酒屋「串カツ田中」の直営 およびFC運営事業	大和	2,511	3,900	975	6,416
		新日本	268	4,425		
デジタルアイデン ティティ 9/14	運用型広告、SEOコンサルティング 等のデジタルマーケティング事業等	みずほ	3,607	1,540	200	6,001
		新日本	79	2,900		
バリューデザイン 9/26	サーバー管理型プリペイドカード、 ギフトカードシステムの提供等	SMBC日興	1,244	2,040	547	6,078
		トーマツ	▲188	4,315		
シルバーエッグ・テ クノロジー 9/27	AI技術をベースにしたウェブマーケ ティングサービスの開発・提供	大和	599	900	288	7,166
		トーマツ	75	2,622		
チェンジ 9/27	モビリティ、IoTビッグデータ等のテ クノロジーサービス、IT人材育成研 修事業	SBI	1,400	1,200	336	9,477
		新日本	138	2,999		
シンクロ・フード 9/29	「飲食店.COM」を中心とした飲食 店事業者向けメディアプラット フォーム事業	野村	849	2,100	840	8,316
		トーマツ	323	2,970		
G-FACTORY 9/30	飲食店等を展開する企業への経営サ ポートと飲食店「名代 宇奈とと」の 運営	SMBC日興	2,099	3,240	486	6,350
		トーマツ	275	5,000		
ユーザベース 10/21	企業・業界情報サイト「SPEEDA」の 提供、ニュースサイト「NewsPicks」 の提供	みずほ	1,915	2,510	1,363	20,602
		トーマツ	▲339	2,908		
アイモバイル 10/27	アドネットワーク等インターネット 広告サービス事業	SBI	15,064	1,320	4,396	27,249
		トーマツ	2,881	1,230		
フィル・カンパニー 11/18	1階を駐車場、2階以上を店舗とする 「空中店舗フィル・パーク」の企画 設計等	SBI	1,493	1,310	262	9,356
		トーマツ	154	4,000		
WASHハウス 11/22	コインランドリー「WASHハウス」 のフランチャイズシステムの提供等	野村	2,050	2,300	1,426	10,514
		トーマツ	219	3,240		
エルテス 11/29	リスク検知に特化したビックデータ 解析によるソリューションの提供	SBI	960	1,790	269	15,309
		三優	132	6,510		
JMC 11/29	3Dプリンターおよび砂型鋳造による 試作品、各種部品・商品の製造、販売	野村	1,327	960	931	4,449
		あずさ	195	1,816		
スタジオアタオ 11/29	オリジナルバッグ、財布等の企画・ 販売	SMBC日興	1,944	3,030	155	7,814
		新日本	252	3,810		

【マザーズ（続き）】

会社名、上場日	事業内容	主幹事	売上高	公募価格(円)	資金 調達額	初値 時価総額
		監査法人	経常利益	初値(円)		
イントラスト 12/7	家賃債務保証を中心とした総合保証サービス	みずほ	2,651	630	901	8,321
		新日本	541	854		
キャリアインデックス 12/14	インターネットを活用した集客プラットフォームの運営事業	SBI	1,299	6,060	764	10,615
		新日本	233	6,150		
MS-Japan 12/15	企業の管理部門および弁護士、公認会計士、税理士等に特化した人材紹介	野村	2,014	2,080	1,654	13,123
		新日本	813	2,200		
シンシア 12/16	コンタクトレンズの製造・販売	SBI	4,244	2,100	420	4,074
		あずさ	318	1,950		
リネットジャパングループ 12/20	「NET OFF」を利用したリユース事業、「ReNet」を利用したリサイクル事業	SBI	3,226	1830	238	6,124
		三優	107	3,530		
イノベーション 12/21	法人向けインターネットマーケティング支援	SMBC日興	1,304	2,770	425	7,418
		新日本	5	8,700		
グレイステクノロジー 12/21	産業機械のマニュアル作成・管理等を行う基幹システム「e-manual」の提供等	東海東京	726	3,100	476	7,529
		新日本	132	7,130		
エイトレッド 12/22	業務効率化を図るためのワークフローパッケージ「X-point」等の開発・販売等	大和	845	1,800	360	9,262
		新日本	272	4,210		
フォーライフ 12/22	分譲住宅事業および注文住宅事業	みずほ	5,127	2,280	148	2,895
		トーマツ	346	3,000		

【ジャスダック】

(単位：百万円)

会社名、上場日	事業内容	主幹事	売上高	公募価格(円)	資金 調達額	初値 時価総額
		監査法人	経常利益	初値(円)		
富士ソフトサービ スビューロ 3/15	コールセンターおよび事務センター 等のBPO事業	野村	7,692	890	313	2,273
		太陽	173	1,010		
昭栄薬品 3/16	天然油脂由来の油脂化学品とする化 学品事業、家庭用洗剤の企画販売事業 等	大和	17,897	1,350	270	2,297
		太陽	326	2,001		
アグレ都市デザイン 3/18	新築戸建分譲事業、注文住宅・戸建建 築請負事業、その他不動産に関連事業	みずほ	6,097	1,730	415	2,874
		新日本	331	3,505		
ヒロセ通商 3/18	外国為替証拠金取引事業	野村	4,969	830	473	4,234
		トーマツ	487	830		
チエル 3/22	教育用ソフトウェア、ネットワークお よびシステムの企画・開発および販売	みずほ	1,555	810	113	3,872
		太陽	161	2,151		
ウイルプラス ホールディングス 3/24	輸入車販売関連事業	みずほ	19,072	1,880	752	4,120
		新日本	673	1,729		
やまみ 6/17	豆腐、厚揚げ、油揚げ等の製造、販売	みずほ	9,084	1,690	1,217	10,996
		新日本	419	1,751		
デュアルタップ 7/21	不動産販売事業、不動産賃貸管理・仲 介事業および海外不動産事業	SBI	6,029	1,110	222	2,621
		新日本	472	2,520		
ノムラシステム コーポレーション 9/16	SAP ERPの導入コンサルティング、保 守サービス等のERPソリューション 事業	みずほ	2,268	960	328	2,573
		トーマツ	260	1,450		
キャピタル・アセッ ト・プランニング 10/7	金融機関等を対象としたシステムの 開発、使用許諾およびコンサルティ ング事業	野村	3,241	2,000	320	5,418
		仰星	168	4,600		
グッドコムアセット 12/8	新築マンションの企画、開発、販売お よび管理	野村	7,824	1,950	735	3,679
		新日本	916	2,582		
日本モーゲージ サービス 12/19	住宅金融、住宅瑕疵保険、システム開 発等の住宅事業総合ソリューション の提供	みずほ	5,253	2,010	603	6,530
		トーマツ	553	2,810		
セグエグループ 12/21	ITインフラおよびネットワークセ キュリティ製品に係る設計、販売、構 築サービス等	みずほ	6,173	1,700	306	7,409
		東陽	143	5,500		
ティビィシー・ スキャット 12/27	美容サロン向けICT事業、中小企業向け ビジネスサービス事業、介護サービス	SMBCフレンド	2,925	1,400	196	8,190
		太陽	214	4,500		

【名証二部】

(単位：百万円)

会社名、上場日	事業内容	主幹事	売上高	公募価格(円)	資金 調達額	初値
		監査法人	経常利益	初値(円)		時価総額
丸八ホールディングス 4/8	羽毛ふとん、羊毛敷きふとん等の製造販売を行うグループ会社の管理・統括	東海東京	20,935	680	691	12,550
		新日本	1,721	757		
岐阜造園 11/1	造園緑化工事の設計・施工・メンテナンス等	東海東京	4,168	1,150	460	1,685
		トーマツ	349	1,191		

- (注)
- ・売上高、経常利益は直前決算期連結（連結なしの場合は単体）、国際会計基準（IFRS）により財務諸表を作成している会社については、経常利益に代えて税引前当期利益を記載しています。
 - ・資金調達額は公募のみ（売出しおよび公募未実施企業は含まず。公募価格×公募株式数で算出）

以上

(文責：あずさ監査法人 企業成長支援本部 IPOサポート室)

編集・発行**有限責任 あずさ監査法人
企業成長支援本部**

ここに記載されている情報はあくまで一般的なものであり、特定の個人や組織が置かれている状況に対応するものではありません。私たちは、的確な情報をタイムリーに提供するよう努めておりますが、情報を受け取られた時点及びそれ以降においての正確さは保証の限りではありません。何らかの行動を取られる場合は、ここにある情報のみを根拠とせず、プロフェッショナルが特定の状況を綿密に調査した上で提案する適切なアドバイスをもとにご判断ください。

© 2017 KPMG AZSA LLC, a limited liability audit corporation incorporated under the Japanese Certified Public Accountants Law and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative ("KPMG International"), a Swiss entity. All rights reserved.

The KPMG name and logo are registered trademarks or trademarks of KPMG International.